3 Item, concepcion cognicionis theologicae ordinata est ad salutem, Rom.1⁵: Uirtus Dei est in salutem omni credenti; sed nichil est ordinatum ad salutem nisi quod est meritorum uel principium meriti uel disponens ad meritum; ergo accepcio conclusionis theologicae est meritoria uel principium meriti uel disponens ad meritum; sed accepcio sciencie ut sciencie non facit ad meritum, quia est involuntaria, quia cognicio intellectus acceptis primis principiis necessario venit ad scientiam conclusionis; ergo non est sciencia.

4 Item, triplex est accepcio anime in doctrinis: opinio, fides et sciencia; sed

¹ ARISTÓTELES, *Metaphysica*, 1 1. Cf. Aristoteles latinus, *Ibid.*, XXV 1-1° 6.

² Cf. *Summa Halensis*, Tract. Introd. 1 2 (I 1)

³ ARISTÓTELES, *Analytica Posteriora*, I 28; cf Aristoteles latinus IV 1-4 60-61.

⁴ Cf. BOECIO, *De Trinitate*, 2.4 (PL 64 125.153).

⁵ Rom 1,16

sola accepcio uoluntaria confert ad meritum; ergo sola accepcio fidei, que est uoluntaria, erit theologica accepcio.

5 Item, sicut scriptura scibilium est ad aggernerandum scienciam, ita scriptura credibilium est ad aggernerandum fidem, Ioan.20⁶: Hec autem scripta sunt ut credatis.

6 Item, sicut dicit Augustinus⁷, sapiencia et sciencia distinguuntur, quia sapiencia est de eternis, sciencia de temporalibus; ergo cum theologia sit de eternis, et de iis que referuntur ad causam eternam, Deum, et ad operaciones eius, creacionis, iustificacionis, redempcionis et glorificacionis, ergo theologia erit sapiencia, non sciencia.

7 Item, Augustinus in libro 83 Questionum⁸: Credibilium tria sunt genera. Quedam creduntur et nunquam intelliguntur, sicut historia singularia et humana gesta percurrens. Quedam simul creduntur et intelliguntur, ut principia aliarum scienciarum. Quedam uero prius creduntur et postea intelliguntur, sicut theologica. Creduntur enim in uia et intelliguntur in patria. Ergo doctrina theologie secundum acceptionem uie est de credilibus et non de intelligibilibus; ergo accepcio [fol 185a] theologica, in quantum huiusmodi, non est sciencia, sed fides⁹.

8 CONTRA. Uerius et dignius sciuntur que sciuntur per divinam inspiracionem quam que sciuntur per humanam raciocinacionem, quia in divina inspiracione impossibilis est falsitas, in raciocinacione contingit plerumque; ergo cum cognitio divine scripture sit per divinam inspiracionem, II Tim.3¹⁰: Omnis Scriptura divinitus inspirata etc et II Petri¹¹: Spiritu Sancto inspirante etc. Ergo uerior et dignior est sciencia quam alie que habentur per raciocinacionem¹².

⁶ Jn 20,30

⁷ AGUSTÍN, *De Trinitate*, 12 15 25 (PL 42 1021; CCL 50 379): “Si ergo est sapientiae et scientiae recta distinctio ut ad sapientiam pertineat aeternarum rerum cognitio intellectuallis, ad scientiam vero temporalium rerum cognitio rationalis”. En realidad el texto de san Agustín es una reinterpretación del pensamiento estoico: ‘Sapientia est rerum humanarum divinarumque scientia’, que largamente expone en *De Trinitate* 14 1 3 (PL 42 1037-1038; CCL 50 423-424); cfr. CRISIPO, *Stoicorum veterum fragmenta*. II, n. 35. Ed. I. von Armin, Stuttgart 1968, 15.

⁸ AGUSTÍN, *De octaginta trium quaestionum*, 48 (PL 40, 31; CCL 44a 75).

⁹ *Summa Halensis*, Tract. Introd. 1, ad quod arguit 1 (I 1)

¹⁰ 2Tim 3,16

¹¹ 2Pe 1,21

¹² Cf. *Summa Halensis*, Tract. Introd. 1, (I 2). O. Rigaldo, *Disputatio*, 17, Ed. Sileo I 10.

9 Item, uerius uidetur quod uidetur lumine gracie quam quod uidetur lumine nature uel exteriori in creaturis uel interiori racionis; sed que sciuntur per Sacram Scripturam sciuntur illustracione illius luminis gracie fluentis a Patre lumenum; ergo uerius sciuntur que sciuntur per Sacram Scripturam quam que sciuntur per alias sciencias; ergo uerius est sciencia.

10 Item, certius sciuntur que sciuntur per res ipsas quam que sciuntur per similitudines rerum; sed res theologice cognoscuntur per res ipsas, ut Deus, iusticia, prudencia et virtutes omnes, naturalia vero per similitudines; ergo, cercius sciuntur iste res per Sacram Scripturam; ergo magis est sciencia quam cetere.

11 RESPONSIO. Distinguendum est quod est sciencia cause et est sciencia causati. Sciencia autem cause causarum est sui gracia, sciencie uero causatorum, sive sint cause sive sint effectus earum, non sunt sui gracia, quia referuntur et dependent a causa causarum; et ideo dicendum, secundum Philosophum, in Metaphysica, quod philosophia prima, que est sui gracia, debet dici sapiencia¹³. Eodem modo theologia, que est sui gracia, debet dici sapiencia. Sapiencia enim est circa primas causas et principia, Deuter. 4¹⁴: Hec est nostra sapiencia et intellectus coram populis¹⁵.

12 Preterea, notandum quod est sciencia perficiens cognitivam secundum ueritatem et est sciencia movens affectionem ad bonum. Prima est ut uisus, et ideo debet dici sciencia simpliciter; secunda est ut gustus¹⁶, et ideo debet dici sapiencia a sapore, scilicet olfactus. Theologia ergo que perficit animam secundum affectionem ad bonum per principia amoris et timoris, proprie est sapiencia. Prima uero philosophia, que est causa causarum, sed ut perficiens cognitivam, non ut movens affectionem, dicetur sapiencia, minus proprie, cetere uero sciencie, que sunt de causis consequentibus causatis, non debent dici sapiencie, sed sciencie¹⁷.

13 Item, nota quod sciencia potest dici noticia cum certitudine, sive certitudo habeatur per habitum acquisitum sive per habitum innatum sive per habitum infusum. Per habitum acquisitum cognoscuntur conclusiones ex quibuscumque principiis per se notis colligantur; per habitum innatum colliguntur principia scienciarum, ut dignitates etc.; per habitum infusum illa que pertinent ad fidem; et sicut in aliis scienciis ad noticiam principiorum sequitur noticia conclusionum, ita in theologia

¹³ ARISTÓTELES, *Metaphysica*, 1 2. Cf. Aristoteles latinus, *Ibíd.*, XXV 1-1º 8.

¹⁴ Dt 4,6

¹⁵ Cf. *Summa Halensis*, Tract. Introd. 2 (I 2).

¹⁶ Cf. PSEUDO DIONISIO, *De Mystica Theologia*, 2 (PG 3 1026; PL 122 1174); *Dionysiaca*, II 579-580; *Corpus Dionysiacum*, II 145.

¹⁷ Cf. *Summa Halensis*, Tract. Introd., 1 1 (I 2)

notis iis que ad fidem immediate et directe pertinent, ut sunt articuli, multa alia concluduntur in quibus theologia modum servat collectivum raciocinando ad illa.

14 Ad primum dicendum quod universale dicitur quadrupliciter, scilicet in predicando, ut homo; in exemplando, ut forma subtelaris ad multos subtelares; in significando ut gesta Abrahe ad gesta multorum hominum; in causando, ut Deus, causa universalis condicionis rerum et causa universalis reparacionis hominum. Dicendum ergo quod Scriptura Sacra habet universales sive generales sentencias et habet sentencias particulares. Sentencie generales, ut in Lege, Gen.17¹⁸: Masculus cuius prepucii caro circumcidata non fuerit etc.; Matth. 5¹⁹: Beati pauperes etc., in quibus generalibus sententiis est universale secundum ambitum predicacionis. Sentencie uero particulares sunt ut que proponuntur historice et prophetice secundum aliquam partem, uerbi gracia, in littera historiali Abrahe singulare est quod narratur gestum, sed, ut exemplar est ad multorum instrucionem est, secundum illud Rom. 15²⁰: quecumque scripta sunt. Quantum ad sensum interiorem spiritualem est universale in particularibus sentenciis tercio modo in significando, quia est signum rei universalis ad multa. Quantum uero ad utrumque sensum Scripture, sive in sentencias particularibus sive generalibus, secundum relacionem ad Deum, que est analogia, est universale quarto modo in Sacra Scriptura, scilicet causa. Secundum hanc distinctionem est dicere doctrinam sacram rerum universalium²¹.

15 Ad secundum dicendum quod alias est modus consignificandi res sive formas materie insertas; alias est modus consignificandi res seu formas a materia separatas sive abstractas. In primis enim forma est circa subiectum, et hoc per causam aliquam, et in huiusmodi intelligitur quod sciencia horum est generis subiecti passiones ipsius generis subiecti considerans. In rebus uero et formis abstractis a materia, sicut est ipsa Trinitas, est modus consignificandi aliud, ut per operaciones cognoscamus uirtutem et per uirtutem substancialm ipsius divinitatis, Rom. 1²²; invisibilia Dei etc. Unde in iis non tenet illa racio sciencie assignata ab Aristotele: Sciencia est unius generis subiecti cuius partes et passiones per se considerantur.

16 Item, notandum quod aliter cognoscuntur simplicia, aliter composita. Composita enim cognoscuntur per resolutionem in suas partes; ideo omnis sciencia de creatura, que composita est, est ut generis subiecti cuius partes et pasiones etc. Simplicia vero cognoscuntur per suam operacionem, ut dictum est.

¹⁸ Gén 17,14

¹⁹ Mat 5,3

²⁰ Rom 15,4

²¹ Las ideas de este texto están desarrolladas con más amplitud en la *Summa Halense*, Tract. Introd., 1 1, n° 2 (I 3).

²² Rom 1,20.

17 Ad tertium dicendum quod accepcio theologie potest considerari ad modum aliarum scienciarum, ut sicut in aliis scienciis sunt suppositiones, dignitates seu principia per se nota et conclusiones ex illis, ita in theologia est accepcio uelut suppositionum, que est articulorum fidei, qui non sunt naturaliter humane menti, ut de trinitate personarum, incarnatione Filii et huiusmodi. Et est accepcio universalis principiorum per se notorum, ut quoniam Deus est bonus et misericors et non facias aliis. Tercia est accepcio conclusionum ut quoniam Deus reddet unicuique iuxta opera sua, quod sequitur ex hoc quod Deus iustus est, et ‘non occides’ et ‘non moechaberis’ ex illo ‘non facias alii’ etc. Prima accepcio est fidei, secunda ut sapientie, tercua ut sciencie.

18 Ad aliud dicendum quod sciencia, prout est accepcio conclusionum, non est uoluntaria sed prout [185b] est cum amore ueritatis ipsarum conclusionum que sequuntur ex principiis sibi notis est uoluntaria ratione uoluntarii amoris ueritatis cognite. Secundum quem modum est theologia tradicio: traditur enim theologica cognitio secundum rationem boni ad movendum affectum ad timorem et amorem secundum raciones iusticie et misericordie. Preterea, manifestum est quod non sequitur accepcio sciencie est necessaria; ergo non est uoluntaria. Et est instancia secundum Augustinum, in libro *De libero arbitrio*²³, quia appetere beatitudinem est necessarium, ita quod non potest non appeti; nec sequitur ergo non est uoluntarium.

19 Ad quintum solvendum per interempcionem, quia scriptura scibilium aliarum scienciarum est ad generandum fidem prius et postea scienciam, quia oportet discentem credere. Similiter Scriptura Sacra, que est credibilium, est ad generandum fidem primo de illis, Hebr.11²⁴: Oportet accendentem credere quia est etc., et postmodum scienciam illorum sive intellectum, Isai.7²⁵: *Nisi credideritis etc.; primo in merito, secundario in premio.*

20 Ad sextum dicendum quod est sapiencia ut sciencia et est sciencia ut sapientia et est sapiencia ut sapiencia et est sciencia ut sciencia. Sciencia ut sciencia est in liberalibus scienciis, quia ibi est cognitio passionum de subiectis per causas suas, que eciam causate sunt. Sapiencia uero ut sciencia est metaphysica sive philosophia prima; cum enim fit cognitio causarum primarum, sapiencia est; secun-

²³ 2 19 53 (CCL 29 272; PL 32 1269).

²⁴ Hebr 11,6

²⁵ Is 7,9. Aunque este texto no se cita completo el sentido parece ser el que vino dándole Jerónimo: “*Nisi credideritis non intelligetis*”. Es la lección que ofrece Jerónimo: “*Vel certe iuxta LXX non intelligetis*”. Et est sensus: quia quae Dominus dicit futura, non creditis, intelligentiam non habetis”. In *Isaiam* (PL 24 104); cf. AGUSTIN, *Epistola* 120, 3 (PL 33 453); *Sermo* 43, 8-9 (PL 38 254-256; CCL 41 511-512); ANSELMO, *Proslogion* 1 (PL 158 227; Schmitt II, 100); *De fide Trinitatis*, 2. Inter opera Anselmi (PL 158 263).

dum non moveat in amorem illarum causarum, que secundum rationem dicendi sunt potencia Dei, sapiencia, bonitas, non est sapiencia per modum sapiencie, sed per modum sciencie tantum. Sciencia uero per modum sapiencie et sapiencia per modum sapiencie est in theologia; sed in Ueteri Testamento est sciencia ut sapientia et in Novo sapiencia ut sapiencia. Et hoc est quia in Ueteri Testamento est cognitio Dei in illis operibus que ab ipso sunt ut creacionis, lacionis Legis, recapitulationis legis; in Novo uero Testamento est cognitio Dei in eo quod est ipse, scilicet in assumpto homine. Ibi enim cognoscitur in effectu causa; ideo est cognitio scientie per modum sapiencie; et quia ex ista parte cognoscitur causa in assumpto homine. Ibi enim cognitio huiusmodi sapiencie ut sapiencia.

21 Ad septimum et ultimum dicendum quod est scibile secundum actum et est scibile secundum potestatem in principiis humane philosophie, ut omne totum est maius sua parte etc etc. Ista credibilia sunt sensibilia secundum actum, et propter hoc dicit Augustinus quod simul creduntur et intelliguntur. In theologis uero credibilia sunt scibia potestate et propterea dicitur quod prius creduntur et postea intelliguntur.

[MEMBRUM II]

Secundo queritur utrum doctrina theologie sit sicut una aliarum scienciarum uel comprehendens illa: uel comprehensa in illis, ut alicui parti philosophie supponatur.

1 Circa illud conceditur. Divina sciencia aut dicitur divina quia a Deo, et tunc omnis alia sciencia dicitur divina; aut dicitur divina quia et de Deo, et secundum hoc Philosophia prima est divina et theologia, quia est de Deo. Ergo Sacra Scriptura erit sicut alie sciencie uel sicut Philosophia prima²⁶.

2 Item, si dicatur divina quia a Spiritu Sancto edita, contra 1 Cor 12²⁷: Nemo potest dicere Dominus Iesus etc., Glossa²⁸: Omne uerum a quocumque dicatur a Spiritu Sancto est; ergo omnis ueritas, cuiuscumque sciencie est, edita a Spiritu Sancto est.

3 Item, si dicatur divina quia divinitus data eadem ratione alie, quia omnes sciencie sunt divinitus date, Iac. 1²⁹: Omne datum optimum etc.

²⁶ *Summa Halensis*, Tract. Introd. 2, ad quod obicitur 2 (I 4).

²⁷ 1 Cor 12,3

²⁸ Cf. PEDRO LOMBARDO, *Collectanea super epistola Pauli*, Glossa in primam ad Corintios in h. l. (PL 191 1651).

²⁹ Sant 1,17.

4 Item, si dicatur divina quia per divinam revelationem habita, ergo cognitio philosophorum de Deo fuit theologia, Rom.1³⁰: Deus illis revelavit.

5 CONTRA. Omnis humana sciencia est adquisita uel per invencionem uel per doctrinam; theologia vero est acquisita, 2 Petri 1³¹: Spiritu Sancto inspirante etc.

6 Item, Philosophus in Prima Philosophia³²: omnibus sciencia et ars per experientiam accedit; experientia enim fecit artem; sed theologia fundatur super testimonium fidei, Isaie 7³³: Nisi credideritis etc.; ergo non est sicut alie sciencie³⁴.

7 Item, humane sciencie sunt comprehensibiles secundum rationem; sed theologia non est comprehensibilis nisi uirtute et efficacia sicut dicit Glossa super 1 Cor. 2³⁵: Sapienciam loquimur inter perfectos³⁶.

8 Item, perfectus intellectus aliarum scienciarum potest haberi per ingenium et studium et experientiam et doctrinam; in theologia uero non habetur perfectus intellectus nisi per Dei donum Math 11³⁷: Abscondis hec a sapientibus et prudentibus et revelasti ea parvulis; et 1 Cor.2³⁸: Nobis revelavit Deus per Spiritum suum. Preterea, cum cognitio theologica sit de occultis divinis, non potest haberi nisi per Spiritum Dei, 1 Cor.2³⁹: Quis novit etc.

9 Item, Hugo⁴⁰ dicit quod alie sciencie sunt de operibus condicionis; ista est de operibus reparacionis, que apparent ex fide, non humana ratione.

³⁰ Rom 1,19; cf. PEDRO LOMBARDO, *En n. 33 Collectanea... in Romanos* (PL 191 1325); HAYMON, *Glossa in Romanos* (PL 117 374); PEDRO LOMBARDO, *I Sent.*, dist. 3, 1 1 (I 68-69).

³¹ 2 Pe 1,21.

³² ARISTÓTELES, *Metaphysica*, 1 1; Cf. Aristoteles latinus, *Ibíd.*, XXV 1-1^a 6.

³³ Is 7,9.

³⁴ Cf. *Summa Halensis*, Tract. Introd. 2, Contra 2 (I 4).

³⁵ 1 Cor 2,7; *Glosa ordinaria* in 1 Cor (PL 114 521), ex Ambrosiaster, *Commt. in Epistolam ad Cor.*, 2 (PL 17 193); PEDRO LOMBARDO, *Collectanea... Glossa* in 1 Cor 2 (PL 191 1548).

³⁶ *Summa Halensis*, Tract. Introd., 2 contra c (I 5).

³⁷ Mat 11,25.

³⁸ 1 Cor 2,10.

³⁹ 1 Cor 2,16.

⁴⁰ “Duo enim sunt opera in quibus universa continentur quae facta sunt, primum est opus conditionis, secundum est opus restaurationis. Opus conditionis est quo factum est, ut essent quae non erant: Opus restaurationis est quo factum est ut essent quae perierant... Mundanae sive saeculares scripturae materiam habent opera conditionis. Divina Scriptura materiam habet opera restaurationis. Propterea tanto excellentior omnibus scripturis iure creditur, quanto dignior est et sublimior materia in qua eius consideratio tractatioque versatur. Nam opera restaurationis multo digniora sunt operibus conditionis; quia illa ad servitutem

10 Item, in aliis scienciis sunt cogniciones non solum uerborum, sed etiam sunt significaciones non solum uerborum, sed etiam rerum, Gal.4⁴¹: Que sunt per allegoriam dicta.

11 Item, alie sciencie traduntur per ordinem speculative raciocinacionis a principiis ad conclusiones quibus doceatur intellectus, non moveatur affectus; sed Sacra Scriptura traditur secundum ordinem raciocinacionis practice et principiorum ad operaciones ut moveatur affectus secundum timorem et amorem ex fide iustitie et misericordie Dei, 6 Deuter⁴²: Diliges Dominum Deum tuum; et infra: Dominum Deum tuum timebis; et 20 Exod.⁴³: Ego sum Deus zelotes vindicans etc. et faciens misericordiam etc.

12 Item, alie sciencie finem ponunt in creatura perfectionem intellectus secundum scienciam uel uirtutem vel felicitatem que est beatitudo creata; sed theologica sciencia finem ponit in Creatore, in quo est uita eterna, Ioan. ultimo⁴⁴: Hec autem scripta sunt etc.; ergo theologia non est sicut alie sciencie nec connumeratur inter alias nec alicui parti philosophie supponitur.

13 [RESPONSIO] Quod concedimus et dicendum quod theologia dicitur divina sciencia, quia de Deo et a Deo et ad Deum ductiva⁴⁵ per principia timoris et amoris ex fide misericordie et iustitie, quod non convenit Philosophie prime nec alicui aliarum scienciarum.

14 Ad aliud dicendum quod est uerum ut uerum est uerum ut bonum; utrumque est a Spiritu Sancto, sed cum accipitur uerum ut bonum, sic est assimilacio ad Spiritum Sanctum qui est bonitas; et ideo huiusmodi accepcio est a Spiritu Sancto per modum ipsius et ille est modus in Sacra Scriptura; ideo antonomastice dicitur edita a Spiritu Sancto. Alie uero sciencie in quibus est accepcio ueri ut ueri non dicuntur edite a Spiritu Sancto.

15 Ad aliud dicendum quod datum gratum est duplex, scilicet datum et gratis supperadditum, et utrumque duplex: est enim gratis inditum potestate et actu. Gratia inditum actu est [185c] accepcio principiorum que sunt innata nature cuiuslibet

tem facta sunt, ut statim homini subessent; haec ad salutem, ut lapsum erigerent". HUGO DE SAN VÍCTOR, *De Sacramentis christiana fidei*, prologus 2 (PL 176 183); cf. *Expositio in Hierarchiam coelestem S. Dionysii Areopagitae*, 1 1 (PL 175 926-127).

⁴¹ Gál 4,22.

⁴² Deut 6,5.

⁴³ Éx 20,5.

⁴⁴ Jn 21,31.

⁴⁵ Esta concepción de la teología como *ductiva in Deum* se encuentra ya en Hugo de San Víctor, cf. *De sacramentis christiana fidei*, Prologus (PL 176 185).

discentis, ut de quolibet affirmacio uel negacio. Gratis inditum potestate sunt omnes habitus sciencie humanitus acquisite, que potestate sunt in ipsis principiis naturaliter inditis anime.

16 Item, gratis superadditum duplex, ut disponens, et hoc modo est accepcio theologica gratuita; et ut perficiens, et hoc modo sunt uirtutes et dona gratum facienda. Gratuita igitur dona dicuntur antonomastice superaddita, ut indita; unde alie sciencie secundum hunc modum non dicuntur gratuita seu divinitus date.

17 Ad aliud dicendum quod est revelacio per lumen nature et est revelacio per lumen gracie. In aliis ergo scienciis est revelacio per lumen nature; in theologia per lumen gracie, Rom.1⁴⁶: Deus illis revelavit, Glossa: Per opus suum quod per eos adiuvit.

[MEMBRUM III]

1 Queritur tercio de quo sit hec sciencia. Hugo de S. Uictore⁴⁷ dicit quod materia divinarum scripturarum sunt opera reparacionis, aliarum vero scienciarum, opera condicionis⁴⁸.

2 CONTRA. Gen.1 agitur de operibus condicionis sive creacionis⁴⁹.

3 Item, uidetur quod sit de omnibus, quia ea de quibus agit theologia sunt res quibus est fruendum uel quibus est utendum uel que fruuntur et utuntur; sed ab iis differentiis comprehenditur omne genus rerum; ergo est de omnibus.

4 Item, Augustinus, in libro de doctrina christiana⁵⁰, ponit continenciam Veteris et Nove Legis circa res et signa uersari; ergo materia divinarum scripturarum sunt res et signa⁵¹.

5 SED CONTRA. Uidetur quod non sit una sciencia rerum et signorum, sicut patet ex sermocinalibus scienciis que non dicuntur esse de rebus.

⁴⁶ Rom 1,19; *Glosa Ordinaria* (PL 114 472).

⁴⁷ Cf HUGO DE SAN VÍCTOR, *De sacramentis christiana fidei*, prologus 2 (PL 176 183).

⁴⁸ *Summa Halensis*, Tract. Introd. 3 a (I 5).

⁴⁹ *Ibíd.*, contra 1 (I 5).

⁵⁰ AGUSTÍN, *De doctrina christiana*, 1 2 2 (PL 34 19; CCL 32 7-8).

⁵¹ *Summa Halensis*, Tract. Introd. 3, contra 3 (I 6).

6 Alii⁵² ponunt quod materia theologie est Christus integer caput et corpus, iuxta Glossam⁵³ in principio Psalterii, quia nichil est in divina Scriptura quod non pertineat ad Christum uel ad Ecclesiam⁵⁴.

7 Sed contra istud uidetur quod dicitur Rom.10⁵⁵: Finis Legis, est Christus ad iusticiam omni credenti et Eccli. 44⁵⁶: Consummatio sermonum ipse est; ergo non est materia.

8 RESPONDEO. Materia theologie secundum aliquos assignatur dupliciter, scilicet materia de qua et materia circa quam. Materia de qua assignatur in triplice ratione sive differencia, scilicet essentia virtutis et operacionis, secundum illud Dionysii, in Angelica hierarchia⁵⁷; In tria dividuntur supermundana ratione omnes divini intellectus: in essenciam, uirtutem et operacionem. Materia ergo divinarum Scripturarum secundum rationem operacionis sunt opera reparacionis; secundum rationem uirtutis Christus qui est Dei uirtus et Dei sapientia, 1 Cor.1⁵⁸; secundum rationem essentie Deus sive divina essentia, ut sit theologica sciencia de essentia divina cognoscenda per Christum in operibus reparacionis. Materia autem circa quam determinatur, in rebus et signis, et hoc modo dicitur esse de omnibus.

9 Uel aliter dicendum quod esse de omnibus potest intelligi dupliciter, scilicet esse de omnibus in propria natura, et hoc modo nulla sciencia est de omnibus; uel de omnibus secundum aliquas intenciones communes in quibus convenient, sicut Prima Philosophia dicitur esse de omnibus quia est de ente, ad quod omnia reducuntur; considerat enim ens secundum communes intenciones et primas secundum quod dividitur in ens potencia et ens actu et unum et multa, in substanciam et accidentem; principaliter tamen materia eius est substancia et precipue prima substancia qua dependent omnia entia. Similiter possumus nos dicere quod theologia primo est de Deo, de aliis vero est secundum intenciones communes, scilicet secundum quod sunt opera Dei et secundum quod sunt uia ad cognoscendum et habendum ipsum; et hoc modo cadunt in rationem intelligibilis, Rom. 1⁵⁹: Invisibilia Dei etc.

⁵² Según los Editores de la *Summa Halensis* Roberto de Melun (Cod Brugensis 191, ff. 11b); Roberto de Lincoln citado en J. DUNS ESCOTO, *I Oxon.*, prol. q 2 n 16 (Ed. Vivès, Paris 1896) (VIII 163-164).

⁵³ *Glossa ordinaria*, prafatio ad Psalterium (PL 113 844); Pedro Lombardo, *Glossa in Psalmos*, praefatio (PL 191 59.60).

⁵⁴ Cf. *Summa Halensis*, Tract. Introd. 3 3 (I 6).

⁵⁵ Rom 10 4.

⁵⁶ Eccl 43,29.

⁵⁷ PSEUDO DIONISIO, *De ecclesiastica hierarchia*, 11 2 (PG 3 283; PL 122 1059); *Dionysiaca*, III 930; *Corpus Dionysiacum*, II 41-42.

⁵⁸ 1 Cor 1,24.

⁵⁹ Rom 1,20.

10 Ex hoc patet responsio ad primum. Est enim de rebus quibus fruendum est primo; de rebus autem omnibus quibus utendum est tamquam de iis que sunt uia ad illud, et hec est intencio communis. Res enim quibus utendum est, est mundus et in eo creata. Ex iis eciam manifestum est quomodo est de rebus et de signis, quia res et signa sunt materia Sacre Scripture circa quam, non materia de qua. Unde Magister dicit in libro [Sentenciarum] circa res et signa uersari secundum Augustinum⁶⁰. Materia de qua est divina substancia manifestanda per Christum in opere restauracionis, quemadmodum est dicere de Philosophia prima quod materia circa quam est sunt omnia; unde et ipsa dicitur esse de omnibus, quia est circa ens secundum omnes sui differencias, sicut dictum est supra.

11 Si ergo obiciatur quod agit de omnibus, dicendum quod etsi agat de omnibus, tamen non secundum raciones differentes omnium, sed secundum rationem unam que est ut homo reparatus per sacramenta incarnationis, qui est res inter fruenda et utenda constituta, ut per utenda perveniat ad fruenda, scilicet Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Quamvis ergo agat de omnibus in genere, non tamen secundum omnem modum sive omnem rationem, sed secundum proprium modum et rationem que dicta est⁶¹.

12 Ad illud quod obicitur in contrarium quod non est una sciencia rerum et signorum, dicendum quod non est simile. Nam in aliis scienciis consideracio rerum et signorum est secundum separatas raciones et principia et fines, sed in Sacra Scriptura consideracio rerum et signorum est unius rationis, et ex relacione ad unum quod est reformacio hominis ad similitudinem Dei sive conformacio ad Deum per opus restauracionis a Christo, et ad hoc est accepcio sacramentorum et signorum in Ueteri et in Novo Testamento; ad hoc est eciam consideracio rerum quibus fruendum est et quibus utendum et que fruuntur et utuntur sive que sunt dispositiones dirigentes ad utenda uel fruenda, ut uirtutes gratuitae et dona.

13 Ad illud quod obicitur contra auctoritatem Hugonis, dicendum quod duplificacione agitur in aliqua sciencia de aliquo: uel quia pertinet ad genus rei de qua agit sicut contentum sub illo, uel ut clarius fiat et manifestius fiat illud de quo agitur. Primo modo non agitur in Sacra Scriptura de operibus condicionis, sed secundo modo; et hoc est quod dicit Hugo. Sed ut competencius ad tractanda opera reparacionis accedatur, primum in ipso Scripturae principio narratur constitucio operum condicionis. Ad ostendendum enim primam institutionem hominis oportuit ut tocius mundi constitucio poneretur, quia propter hominem factus est mundus.

⁶⁰ PEDRO LOMBARDO, *I Sent.*, d 1 c. 1 n.1 (I 55); AGUSTÍN, *De Doctrina Christiana*, 1 2 2 (PL 34 19-20; CCL 32 7-8).

⁶¹ Cf. *Summa Halensis*, Tract. Introd. 3 3 (I 7).

14 Racio ergo dicti Hugonis est quia de operibus condicionis agitur in Sacra Scriptura tantum secundum quod sunt ad aliud, non in se; de operibus autem reparacionis agitur in se, et illa sunt preambula ad illa; illa enim pertinent ad esse naturae, ista ad gracie.

15 Ad aliud dicendum quod non sequitur theologia est de causa operum condicionis et recreacionis; ergo non est de operibus recreacionis. Et dicendum quod quamvis sit de causis, non tamen sequitur quod opera reparacionis non sint materia divine scripture, quia summa causa, que Deus est, in Scriptura declaratur per opus reparacionis per [185d] uirtutem Christi, ut in operacione cognoscamus uirtutem et in uirtute cognoscamus divinitatem sicut dicitur Rom. 1: Sempiterna quoque uirtus et divinitas. Secundum Hugonem ergo opus condicionis est creacio mundi cum omnibus elementis suis, opus vero restauracionis incarnacio Uerbi cum omnibus suis sacramentis. Seculares ergo sciencie materiam habent opera condicionis, divina scripture materiam habet opera reparacionis.

16 Ad opinionem illam que dicit quod Christus totus est materia, dicendum quod uerum est secundum modum illum qui dictus est, quia quidquid ibi dicitur pertinet ad caput et corpus.

17 Si obiciatur quod Christus est finis; ergo non est materia, non sequitur, sicut patet in uirtutibus que sunt in finem, ut fides, spes, caritas, in quibus idem est obiectum sive materia et finis. Credit enim fides summum uerum propter summum uerum, credens summum uerum propter ipsum summum uerum; similiter caritas amat ipsum bonum propter summum bonum. In virtutibus que sunt eorum que sunt ad finem, aliud est materia, aliud finis. Fortitudinis enim materia est ardua et difficultaria, sed finis est summum bonum: tolerat enim difficultaria propter Deum.

[MEMBRUM IV]

1 Occasione predictorum posset queri de hoc quod dicitur in fine Eccle.⁶²: Finem loquendi omnes pariter audiamus: Deum time; ergo timor est finis.

2 CONTRA. Uidetur quia inicium sapiencie timor Domini, 1 Eccli⁶⁴.

3 RESPONDEO. Timor est finis sub fine. Sacra enim Scriptura ad hoc est ut timeamus Deum finaliter, et iste timor est inicium sapiencie, secundum quod sapiencia sumitur 1 Eccli.⁶⁵: Dileccio Dei honorabilis sapiencia. Unde iste timor

⁶² Rom 1,20

⁶³ Eccl 12,13

⁶⁴ Eccl 1,16.

⁶⁵ Eccl 1,14.

facit obedire et servare mandata ex amore. Est ergo timor finis locucionis et est principium observacionis mandatorum, cuius observacionis caritas est finis, 1 Tim. 1⁶⁶: Finis precepti est caritas. Inde est quod precepta cetera rediguntur ad preceptum caritatis. Est tamen sicut finis intra: finis enim extra est Deus sive Christus ad salutem omni credenti, Rom.10.⁶⁷

[MEMBRUM V]

1 Consequenter queritur de modo Sacre Scripture. Et primo utrum modus in Sacra Scriptura sit artificialis vel sciencialis.

Secundo utrum sit certitudinalis.

Tercio an sit uniformis⁶⁸.

2 Circa primum sic proceditur. Modus poeticus non est artificialis, quia est historicus uel transumptivus, quod quidem non competit arti; sed theologicus modus est poeticus, quia historicus et parabolicus; ergo non est artificialis.

3 Item, modus sciencie est definitivus, divisivus, collectivus⁶⁹; sed talis non est modus sacre Scripture; ergo non est artificialis.

4 Item, modus artis et sciencie est per sermones manifestos; sed modus sacre Scripture est per sermones mysticos; ergo non est artificialis uel sciencialis.

5 Item, sciencia que habetur per humanam invencionem utitur definicionibus, divisionibus et rationibus; ergo illa sciencia, que habetur per revelationem, necesario utetur revelationibus.

6 Item, illud de quo est non habet priora per que definiatur nec habet partes in quas dividatur nec habet passiones que de illo demonstrentur; ergo debet esse singularis modus.

7 Item, alie sciencie procedunt ex innatis per se notis que sunt eadem apud omnes; ergo debent habere modum communem; sed iste est manifestus modus loquendi, parabolicus autem modus respicit intencionem instituentis et est proprius instituenti; ergo non competit iste modus aliis scienciis que procedunt ex innatis et per se notis.

⁶⁶ 1Tim 1,5.

⁶⁷ Rom 10,4.

⁶⁸ Este mismo esquema divisorio se encuentra en *Summa Halensis*, Tract. Introd. 4 (I 7).

⁶⁹ “Colligere” y “collectio”, traducción del griego “syllogizare”, “syllogismus”, ya se encuentra en Cicerón, *De Officiis* 2 16.

8 Et dicendum, secundum B. Dionysium⁷⁰. Ualde, inquit, artificialiter theologia poeticis sacris formacionibus in non figuratis intellectibus usa est, nostrum intellectum respiciens. Et enim non est possibile aliter nobis illucere divinum radium nisi uarietate sacrorum uelaminum anagogice circumveletur, quoniam non est possibile animum nostrum ad non materialem illam ascendere supercelestium hierarchiarum contemplacionem nisi ea que secundum ipsum est, materiali manuduccione utatur. Propterea pulchre in sacra Scriptura procurate sunt informium forme et figure carencium figuris. Preterea, decentissimum est eloquiis divina enigmata occultare et in unam multis ponere sacram abditamque supermundanorum intellectuum ueritatem; est enim non omnis sacer, non est omnium, ut Eloquia dicunt sancta, sciencia. Ex iis patet quoniam sacra Scriptura ualde artificialiter secundum modum poeticum traditur, scilicet necessitas intellectus nostri, qui deficit in comprehensione divinorum et iterum propter dignitatem ueritatis que debet celari hominibus malis.

9 Dicendum ergo quod alias est modus sciencie que est secundum comprehensionem ueritatis per humanam rationem; alias modus sciencie secundum affectum pietatis per divinam tradicionem. Primus modus debet esse definitivus et collectivus et divisivus; apprehensio enim ueritatis per humanam rationem explicatur per definiciones, divisiones, raciocinaciones. Secundus modus debet esse preceptivus, exemplificativus, exhortativus, revelatus, oratus, quia ii modi competent affectui pietatis; et hic modus est in sacra Scriptura. Modus enim preceptivus est in Lege et Evangelio; exemplificativus in historiographis; exhortativus in libris Salomonis et Epistolis; revelatus in Prophetis; oratus in Psalmis. Item, alias modus debet esse sciencie que debet informare affectum secundum pietatem et alias sciencie que debet informare intellectum ad solam cognoscendam ueritatem. Primus enim est per precepta, exempla, exhortaciones, revelaciones, oraciones; hec enim introducunt pietatis affectum. Est autem pietas cultus Dei sicut dicit Augustinus, XII De Trinitate⁷¹: Est autem cultus Dei quo desideramus eum uidere, credimusque et speramus nos esse uisuros, desideramus caritate, credimus fide, speramus spe, secundum quas tres uirtutes pietatis disciplina formatur.

10 Et notandum quod sicut proprium est sciencie humane tradi per sermones manifestos, ita proprium est divine sapiencie tradi per sermones occultos. Est enim sapiencia in mysterio abscondita, 1 Cor.2⁷²: Loquimur Dei sapienciam in mysterio absconditam. Racio autem absconsionis est triplex. Prima est meritum fidei; fides

⁷⁰ PSEUDO DIONISIO, *De coelesti hierarchya*, 2 1.1 2 (PG 3 133.122; PL 122 1040.1038); *Dionysiaca*, III 743-744; *Corpus Dionysiaca*, II, 9-10.7-8.

⁷¹ AGUSTÍN, *De Trinitate*, 8 4 6 (PL 42 951; CCL 50 274-275).

⁷² 1Cor 2,7.

enim in hoc meretur quia credit quod non uidet, Apoc.5⁷³: Uidi librum scriptum intus et foris in dextera sedentis. Secunda causa est exercitacio studii, Dan.12⁷⁴: Claude sermones et signa librum. Tercia causa est dignitas ueritatis que debet abscondi malignis, Math.7⁷⁵: Nolite sanctum etc⁷⁶.

[MEMBRUM VI]

Postea V. p. 61,1 queritur an modus sacre Scripture sit certitudinalis et an sit in sacra Scriptura modus certior quam in aliis scienciis.

1 Quod non videtur, quia certior est intellectus [186a] quam fides; sed in aliis scienciis est intellectus, hic uero fides, sicut patet ex uerbis Augustini, XIV De Trinitate⁷⁷; ergo cercior est modus in aliis scienciis quam in ista.

2 Item, cercior est sciencia que procedit ex principiis per se notis intellectui quam illa que procedit ex principiis occultis intellectui, que sunt principia fidei; ergo primum.

3 Item, cercior modus est in illa sciencia que traditur sermonibus propriis quam que traditur in transumptis.

4 Item, certior est que per univoca et simpliciter dicta traditur quam que per equivoca et multipliciter dicta, quia ex iis dubia sentencia generatur. Ergo cercior modus est in aliis scienciis quam in theologia.

5 CONTRA. Cercior est modus sciendi per divinam inspiracionem quam per humanam raciocinacionem.

6 Item, cercius est quod scitur testimonio Spiritus Sancti quam quod scitur testimonio creaturarum.

7 Item, cercius scitur quod scitur per modum gustus quam quod scitur per modum uisus tantum; sed modus sacre Scripture est modus sciendi per divinam inspiracionem, per testimonium Spiritus Sancti per modum gustus; in aliis uero scienciis per modum raciocinacionis, per testimonium creature et per modum uisus; ergo cercior est eri modus in theologia⁷⁸.

⁷³ Ap 5,1.

⁷⁴ Dan 12,4.

⁷⁵ Mat 7,6.

⁷⁶ Cf. *Summa Halensis*, Tract. Intr., 4 1, n° 4 (I 7-9).

⁷⁷ 14 12 (PL 42 1037; CCL 50a 422-423)

⁷⁸ Estos tres argumentos se encuentran fundidos en uno solo en *Summa Halensis*, Tract. Introd., 4, 5: argumenta ad oppositum (I 9).

8 RESPONDEO. Est certitudo speculacionis et est certitudo experientie. Preterea, est certitudo secundum intellectum et est certitudo secundum affectum. Item, est certitudo quoad animum animalem et est certitudo quo [ad] animum spiritualem. Modus ergo theologie est cercior certitudine experientie quoad affectum sive per modum gustus, non tamen est cercior quoad speculacionem intellectus que est per modum uisus. Item, est cercior animo spirituali, quamvis incercior animo carnali, 1 Cor.²⁷⁹: Animalis homo non percipit que Dei sunt.

9 Dicendum est ergo quod fides est cercior intellectu aliarum scienciarum certitudine affectus, non speculacionis.

10 Ad aliud dicendum quod sunt principia ueritatis ut ueritatis et sunt principia ueritatis ut bonitatis. Alie sciencie procedunt ex principiis ueritatis ut veritatis per se notis; hec autem sciencia procedit ex principiis veritatis ut bonitatis et per se notis principiis ut principia bonitatis, quamvis occultis ut ueritatis. Unde hec sciencia magis est uirtus quam ars et sapiencia magis quam sciencia: magis enim consistit in uirtute et efficacia quam in contemplacione et noticia, 1 Cor.²⁸⁰: Sermo meus et predicacio mea non sit in persuasibilibus humane sapiencie uerbis, sed in ostensione Spiritus et uirtutis.

11 Ad aliud dicendum quod est certitudo hominis animalis qui non habet noticiam nisi experimento sensibilium; et est certitudo hominis spiritualis qui habet spiritum ad contemplacionem divinorum. Animali ergo homini non est certitudo per mysticas locuciones, quamvis sit certitudo hominis spiritualis 1 Cor.²⁸¹: Quod oculus non vidit etc. nobis autem revelavit Deus etc. Preterea, proprium est istius sciencie tradi in mysterio, et ideo sermonibus occultis; propterea cum modus sermonum occulorum sit secundum proprietatem sciencie cercior erit ille modus anime disposite ad illum que scilicet est spiritualis, non animalis.

12 Ad ultimum dicendum quod alias est modus certitudinalis in sciencia tradita secundum spiritum humanum et alias in sciencia tradita secundum spiritum divinum. Illa enim est coarctata ad intellectum unum per modum spiritus humani, qui simul et semel non intelligit nisi unum; in ista uero non est coarctacio, quia ipse Spiritus divinus secundum quem traditur, est unicus, et multiplex, sicut dicitur Sap.⁷⁸². Et ideo hic modus est in sciencia sacra, ut sit unicus sensus littere et multiplex in mysterio, et hoc non detrahit certitudini in anima que est disposita ad illam, que scilicet est spiritualis, ut dictum est.

⁷⁹ 1Cor 2,14.

⁸⁰ 1Cor 2,4.

⁸¹ 1Cor 2,9.

⁸² Sab 7,22.

[MEMBRUM VII]

Postea queritur utrum modus sacre Scripture sit multiformis uel uniformis.

1 Quod multiformis habetur Hebr 1⁸³: Multifariam multisque modis. Ex quo habetur quod non est uniformis modus in Ueteri Testamento.

2 Item. Ephes.3⁸⁴: Ut innotescat principibus etc. multiformis sapiencia Dei.

3 Item, Beda⁸⁵, super principium Genesis: Quatuor sunt sensus sacre Scripture, historia que res gestas loquitur; allegoria, in qua aliud ex alio intelligitur; tropologia, id est moralis locucio, in qua de moribus ordinandis tractatur; anagoge, per quam de futuris et celestibus tractatur et ad superna ducimur, uerbi gratia, Ierusalem secundum historiam est civitas, secundum allegoriam Ecclesiam significat, secundum tropologiam, id est moraliter, animam cuiuslibet fidelis que ad pacem eternam anhelat, secundum anagogem celestium omnium uitam qui revelata facie Deum uident, 2 Cor. 2⁸⁶: et ita modus sacre Scripture est multiformis.

4 Item, in Lege est modus preceptivus, in historiographis exemplificativus, in uerbis Salomonis exhortativus, in Psalmis orativus, in Prophetis revelativus. Ergo est multiformis modus in Ueteri Testamento.

5 Similiter in Evangelio est modus historicus quoad narracionem uite Christi et actionum eius et mandatorum et consultorius in doctrina Christi. In Epistolis et Canonicis modus commonitorius; in Actibus Apostolorum historicus, in Apocalypsi revelativus. Ergo non est uniformis modus in Novo Testamento.

6 Item, Dionysius⁸⁷, in angelica hierarchia: Duplex est, sancte manifestacionis modus. Unus quidem sicut conveniens per similes procedens imagines; alter uero per [dis]similes formaciones et in omnino inconveniens et indecorum formatus. Per similes imagines, ut “cum eloquia Domini et rationem et intellectum et essenciam laudant divinam rationalitatem et sapienciam et uere existentes subsistenciam declarantes”. Per dissimiles, ut “cum invisibilem et infinitam et incomprehensibilem uocant, ex quibus non quod est, sed quod non est significatur”. Relinquitur ergo quod non est uniformis modus manifestacionis sacre Scripture.

⁸³ Heb 1,1.

⁸⁴ Ef 3,10.

⁸⁵ Rectius W. STRABON, *Glossae ordinariae super principium Genesis* (PL 113 63); cf. BEDA, *De Tabernaculo*, 1,6 (PL 91 410; *In Cantica canticorum allegorica expositio*, IV (PL 122 1041).

⁸⁶ 2 Cor 3,18.

⁸⁷ PSEUDO DIONISIO, *De coelesti hierarchia*, 2 2-3 (PG 3 138.139; PL 122 1041); *Dionysiaca*, III, 753-754; *Corpus Dionysiacum*, II, 10-13.

7 Item, in Ueteri Testamento est modus figuralis et uelatus, 1 Cor.10⁸⁸: Omnia in figura contingebant illis. In Novo autem Testamento est modus rationalis et revelativus, 2 Cor.3⁸⁹: Nos uero revelata facie etc. Ergo non est uniformis modus in Ueteri et Novo Testamento.

8 CONTRA. Rom.15⁹⁰: Quecumque scripta sunt ad nostram etc. Sed ad doctrinam magis ualet uniformis modus quam multiformis, quia multiformis confundit intellectum; debet ergo esse uniformis modus sacre Scripture.

9 Item, intellectus noster magis instruitur per pauciora quam per multa, quia in paucioribus uia magis; [...]⁹¹ ergo magis instruetur per uniformem modum quam per multiformem; ergo primum.

10 Item, planior est modus et facilior qui est uniformis quam qui est multiformis; sed modus sacre Scripture debet esse per pauciora et manifestiora [186b] Habac.2⁹²: Scribe visum et explana eum ut percurrat qui legerit. Ergo debet esse uniformis modus. Modus sacre Scripture debet esse multiformis, et hoc triplice ratione. Prima racio est ex parte efficientis, qui est Spiritus Sanctus, Sap.⁷⁹³: Unicus, multiplex. Et propter hoc ut in sciencia sacra modus efficientis appareat, debet esse multiplex sive multiformis. Secunda racio est ex parte materie, que est multiformis sapiencia Dei, sicut dicitur Ephes.3⁹⁴; et propter hoc ut materie modus respondeat, debet esse multiformis. Tercia racione finis, qui est instruccio in iis que pertinent ad salutem. Cum ergo sint multi status hominum, in lege, post legem, tempore prophecie et tempore gracie, et eciam in iis status multiformis hominum, quia alii hebetes in iis que sunt ad fidem, alii difficiles in iis que ad bonos mores; et adhuc differentibus modis: alii in prosperis, alii in adversis, alii in bonis, alii in peccatis uitam agunt. Relinquitur ergo quod instruccio sacre Scripture, que est ordinata ad hominis salutem, debet habere modum multiformem, ut modus respondeat fini.

11 Ad illud ergo quod obicitur quod multiformis modus confundit intellectum, dicendum quod falsum est, immo instruit intellectum, cum sit intellectus hebes, acutus et mediocris; aliter enim debet fieri demonstracio et alio modo hebeti, acuto et mediocri, ut quod non capit hebes intellectus in una forma, capiat in alia. Et

⁸⁸ 1 Cor 10,11.

⁸⁹ 2 Cor 3,18.

⁹⁰ Rom 15,4.

⁹¹ “Id est facilior, melior, certior...” *Summa Halensis*, I, 6, nota 5 (I 10b).

⁹² Hab 2,2.

⁹³ Sab 7,22.

⁹⁴ Ef 3,10.

propter hoc necessarius est modus multiformis. Preterea, aliter instruendi sunt parvuli simplices, aliter adulti perfecti, sicut dicit Apostolus, 1 Cor.3⁹⁵: Tamquam parvulis in Christo etc.; ideo necessarius est modus multiformis.

12 Nec est uerum quod dicitur quod intellectus magis instruatur per pauca nisi referretur ad intellectum unius singularis persone, sed referendo ad intellectus differencium hominum non est uerum.

13 Similiter dicendum quod non est planior uniformis modus, ubi multiformis ponitur in manifestacione unius rei, sed tantum secundum formas differentes⁹⁶.

[MEMBRUM VIII]

Consequenter queritur de multiformitate intellectus in sacra Scriptura.

1 Et uidetur quod sit multiformitas intellectus in sacra Scriptura ut in quatuor, secundum Bedam, scilicet in historia, allegoria, tropologia, anagogie.

2 SED CONTRA uidetur quia Hugo de S. Victore⁹⁷ ponit tantum tres intellectus. Dicit enim in IV Sentenciarum suarum, quod historia est rerum gestarum narracio, que in prima littere significacione continetur. Allegoria est cum per id quod factum dicitur, aliquod aliud factum sive in preterito sive in futuro significatur. Tropologia uero dicitur cum per id quod est factum, aliquid faciendum figuratur. Uidetur ergo quod Beda superfluam ponat anagogiam.

3 Item, in sacra Scriptura sunt proverbia et parabole quantum ad litteram scripte; et constat quod modus parabolicus non est historicus nec allegoricus nec tropologicus nec anagogicus; ergo plures sunt intellectus quam quatuor.

4 Item, Augustinus, De utilitate credendi⁹⁸: Omnis Scriptura, que Uetus Testamentum dicitur, quadrifariam traditur, quia uel secundum historiam, cum docetur quod scriptum est, uel secundum etiologiam, cum docetur qua de causa scriptum est; uel secundum anagogiam, cum docetur conveniencia inter duo Testamenta; uel secundum allegoriam, cum docetur ad litteram non esse accipienda, sed spiritualiter intelligenda. Ex iis uidetur quod unus sensus sit mysticus et triplex litteralis; ex assignacione vero Bede uidetur quod unus sensus sit litteralis et tres mystici.

⁹⁵ 1 Cor 3,1.

⁹⁶ Cf. *Summa Halensis*, Tract. Introd. 4 4 7 (I 11-12).

⁹⁷ HUGO DE SAN VÍCTOR, *De sacramentis christiane fidei*, I, prologus 4 (PL 176 185); *De Scriptura et de scriptoribus sacris*, 3-5 (PL 175 11ss).

⁹⁸ AGUSTÍN, *De utilitate credendi*, 3 5 (PL 42 68)

5 RESPONDEO. Cum ueritas prima sit trina et una, modus sciencie ueritatis prime est trinus intellectus in uno, unus litteralis, triplex spiritualis. Est enim liber sacre Scripture scriptus intus et foris, ut habetur Ezech. 2⁹⁹ et Apoc.5¹⁰⁰. Litteralis intellectus est in omnibus manifestus, sed spiritualis est occultus propter raciones supra positas. Accipitur ergo numerus intellectuum hoc modo: quia aut est intellectus exterior, et sic est litteralis; aut est interior, et sic est spiritualis. Si uero est interior, aut est de iis que sunt iuxta nos, et sic est allegoricus; aut de iis que supra nos, et sic est anagogicus; aut est de iis que pertinent ad nos, et sic est moralis. Ad nos enim pertinent quecumque sunt ad informacionem anime; iuxta nos sunt quecumque pertinent ad sacramenta Ecclesie; supra nos sunt quecumque pertinent ad declaracionem substancie divine. Isto ergo modo patet numerus intellectuum sacre Scripture.

6 Alio modo potest accipi ut dicamus quod intellectus sacre Scripture aut est de causa aut est de effectu. De causa que eterna est, scilicet Deus, est anagogicus intellectus. De effectu dupliciter potest esse: aut de effectu iam facto aut de effectu adhuc faciendo. Si de faciendo, sic est moralis intellectus sive tropologicus; si de facto dupliciter: aut intelligitur in prima facie littere, et sic est historicus et est significacio uerbi; aut intelligitur per significacionem facti, et sic est allegoricus intellectus, sicut dicit Hugo.

7 Nota ergo quod Hugo de S. Victore¹⁰¹, qui posuit materiam divinarum Scripturarum opera restauracionis, posuit tantum tres intellectus sacre Scripture, qui quidem fundantur in opere, scilicet historicum, allegoricum, tropologicum. Beda¹⁰² uero, qui intellexit materiam divinarum Scripturarum non solum opus reparacionis, immo causam, addit anagogicum, qui quidem intellectus refertur ad causam sicut alii tres ad effectum¹⁰³.

8 Ad illud quod obicitur de parabolico intellectu, dicendum quod reducitur ad historicum, sed historicus dicitur dupliciter: secundum rem et secundum rei similitudinem. Secundum rem, in rebus gestis; secundum rei similitudinem, sicut in parabolis. Parabola enim est similitudo rerum, cum per rerum differencium similitudinem ad id quod per ipsam intelligitur, pervenitur. Unde de parabolis evangelicis dicit Augustinus quod sic accipiente sunt non ut sunt, sed ut esse possint¹⁰⁴.

⁹⁹ Ez 2,9.

¹⁰⁰ Ap 5,1: Et vidi in dextera librum scriptum intus et foris.

¹⁰¹ Cf. HUGO DE SAN VICTOR, *De sacramentis christiana fidei*, prologus, 2 (PL 176 183).

¹⁰² Rectius W. STRABON, *Glossae ordinariae super principia Genesis*, Prologus (PL 113 63); cf. Beda, *De Tabernaculo*, 1 6 (PL 91 410); *In Cantica cantorum expositio*, IV (PL 91 1142).

¹⁰³ *Summa Halensis*, Tract. Introd., 7 ad illud quod obicitur 1 (I 12).

¹⁰⁴ *Ibíd.*, ad ad illud quod obicitur 2 (I 12).

9 Ad aliud dicendum quod Augustinus¹⁰⁵ distinguit intellectus, in libro *De utilitate credendi*, non secundum diversitatem que est ratione intelligentie sive eius quod intelligitur, sed secundum differenciam que est in modo intelligendi. Unde tres sensus primi comprehenduntur sub historiali, quartus uero sensus comprehendet tres spirituales.

[MEMBRUM IX]

Queritur de sensu litterali an fundetur super uerum.

1 Et uidetur aliquando fundari super falsum et eciam supra mendacium. Iudic.9: Ligna dixerunt ad rhamnum; sed hoc uidetur extraneum a sciencia ueritatis, quia non indiget Deus nostro mendacio, ut dicit Iob¹⁰⁶.

2 RESPONDEO. Ueritas est in sermone duplicitate: quantum ad id propter quod dicitur et quantum ad id quod dicitur. In huiusmodi ergo parabolis quantum ad id propter quod dicitur est ueritas, quia sunt ad significacionem alicuius uerbi vel facti secundum ueritatem, [186c] isto modo assumuntur, non quantum ad significacionem primam uocis, sed quantum ad secundam. Unde notandum quod in historiis est veritas quantum ad significacionem uocis, in parabolis quantum ad significacionem rerum¹⁰⁷.

[MEMBRUM X]

1 Item, queritur de sensu spirituali sive mystico. Nam cum convenientes similitudines magis sint ad demonstracionem divinorum quam disconvenientes, mysticus intellectus deberet habere convenientes similitudines. Ergo, cum spiritualium similitudines sint convenienciores divinis quam corporalium, non deberent assumi in mystico intellectu similitudines nisi spirituales.

2 Item, inconveniens est formaciones turpes summe pulchritudini adaptare¹⁰⁸; sed turpes similitudines sunt que sunt ex rebus materialibus et obtusis et eciam ex accionibus inordinatis, sicut ira et concupiscencia; ergo per huiusmodi non deberet

¹⁰⁵ AGUSTÍN, *De utilitate credendi*, 3 5 (PL 42 68).

¹⁰⁶ Cr. Job 13,7.

¹⁰⁷ Cf. HUGO DE SAN VÍCTOR, *De sacramentis christiana fidei*, prologus, 6 (PL 176 185)

¹⁰⁸ PSEUDO DIONISIO, *De coelesti hierarchia*, 2 2-3 (PG 3 138ss; PL 122 1041); *Dionysiaca*, III, 753-754; *Corpus Dionysiacum*, II, 10-13.

fieri demonstracio de Deo; inconvenienter igitur agitur in multis intellectibus Scripturarum que nominant Deum ignem, lapidem angularem, bestiam, ut leonem et ut uermes et huiusmodi et furentem et irascentem et concupiscentem.

3 CONTRA. Dionysius¹⁰⁹: Negaciones in divinis vere sunt, affirmaciones uero incompacte. Ex iis affecionibus magis ostenditur quid non est Deus quam quid est. Si igitur dissimiles formaciones magis sunt ad negacionem quam ad affirmationem, ergo magis competit ostensioni divinorum ostensio per dissimiles formaciones quam per similes. Unde Dionysius in Hierarchia angelica: Si negaciones in divinis uere sunt, affirmaciones incompacte, obscuritati arcanorum magis apta est per dissimiles formaciones manifestacio.

4 Item, per preciosiores formaciones seducitur intellectus simplicium credens ipsam divinam sive celestes essencias esse huiusmodi res, unde sumuntur preciosae similitudines; per dissimiles formaciones reducitur intellectus ad similes; ergo convenienciores sunt dissimiles formaciones mysticis intellectibus quam similes. Unde B. Dionysius¹¹⁰: “Per preciosiores formaciones consequens est seduci auriformes quasdam estimantes celestes essencias et quosdam uiros fulgureos et quibuscumque aliis formis quibus theologia celestes formavit intellectus. Quod quidem ne paterentur qui nihil uisibilibus bonis altius intelligent, sanctorum theologorum sapientia ad indecoras similitudines descendit, non concedens materialem nostrum huiusmodi intellectum in turpibus imaginibus remanens quiescere”.

5 Item, Dionysius¹¹¹: “Nihil eorum que sunt est universaliter boni participatione privatum, siquidem, ut Eloquiorum ueritas agit omnia bona ualde, Gen.1¹¹²; est ergo ex omnibus intelligere bonas speculaciones et invisibilibus et immaterialibus intellectibus ex materialibus formare dissimiles similitudines”.

6 Quod concedendum est et dicendum, secundum Dionysium¹¹³, quoniam manifestacio divinorum fit duobus modis: per similia, sicut cum laudatur ex dispositionibus spiritualis creature, que est ad eius similitudinem, ut racio, intellectus et sapientia; per dissimilia, sicut cum laudatur per disposiciones rei corporalis. Quod contingit tripliciter: “aliquando enim laudatur ex supremis, sicut cum dicitur sol

¹⁰⁹ *Ibíd.*, 2 3 (PG 3 141; PL 122 1041); *Dionysiaca*, III, 758-759; *Corpus Dionysiacum*, II, 12-13.

¹¹⁰ *Ibíd.*, 2 3 (PL 3 142; PL 122 1042); *Dionysiaca*, III, 761-763; *Corpus Dionysiacum*, II, 12-13.

¹¹¹ *Ibíd.*, 2, 3-4 (PG 3 141; PL 122 1042); *Dionysiaca*, III, 764; *Corpus Dionysiacum*, II, 12.

¹¹² Gén 1,31

¹¹³ Cf. PSEUDO DIONISIO, *De coelesti hierarchia*, 2 2-3 (PG 3 158-160; PL 122 1041); *Dionysiaca*, III, 753-754; *Corpus Dionysiacum*, II, 10-13.

iustitie, stella matutina; aliquando ex mediis, ut cum dicimus ipsum ignem resplendentem aut aquam ortalis plenitudinis daturam; aliquando ex novissimis, ut cum dicimus ipsum lapidem angularem aut bestias aut eciam uermem”¹¹⁴.

7 Et racio conveniencie assignatur a B. Dionysio¹¹⁵ multiplex: Prima est quia ista magis sunt ad negacionem quam ad affirmacionem, et ideo ueriora, quia negaciones uere sunt in divinis. Secunda est quia per ista magis reducitur intellectus noster, ut cum intellectus noster ad Deum cognoscendum ista accipit, nullo modo quiescit in illis ut credat Deum esse huiusmodi, sicut accideret ex demonstracione que esset per similia in dispositionibus spiritualium. Tercia racio est quia ex omnibus est bonas speculationes eligere. Unde dicit B. Dionysius: Est enim dissonas formare celestibus formas ex uilibus materie partibus, quoniam ex ipsa ex vere bono subsistentiam possidens per essenciam materialem sive dispositionem imagines quasdam intellectualis pulchritudinis habet et possibile est per eas, reduci ad immateriales primas formas. Quarta racio est racio occultacionis ut occultentur divina immundis et malis. Unde Dionysius¹¹⁶: Sic omnes Prophete dissimiles sanctam figuracionem honorant ut neque divina immundis accipi possint”. Quinta racio est quia per ipsa noster manuducitur intellectus. Unde B. Dionysius¹¹⁷: “Pulchre procurate sunt informium forme et figure carentium figuris propter nostram analogiam non ualentem immediate in invisibiles extendi contemplaciones”. Unde dicit quod sensibilibus imaginibus supercelestes descripsit intellectus misericors perfectioris principium ut nos reduceret per sensibilia in intelligibilia, et hec idem formatis signis in simplas celestium hierarchias. Et per hoc patet solucio ad obiecta.

[MEMBRUM XI]

Queritur de numero sacrorum librorum secundum supra assignatam multiformitatem.

1 Nam uidetur omnes reduci posse vel ad preceptivum in lege et Evangelio, aut ad exemplificativum in historiis, aut ad exercitativum, ut in libris Salomonis et Epistolis, aut ad orativum in Psalmis, aut ad revelativum in Prophetis et Apocalypsi. Queritur ergo racio huius multiformitatis.

¹¹⁴ *Ibid.*, 2 5 (PG 3 143; PL 122 1043); *Dionysiaca*, III, 774-775; *Corpus Dionysiacum*, II, 15-16.

¹¹⁵ *Ibid.*, 2 3-4 (PG 3 139-141; PL 122 1041ss); *Dionysiaca*, III, 758-759; *Corpus Dionysiacum*, II, 15-16.

¹¹⁶ *Ibid.*, 2 5 (PG 3 143; PL 122,1043); *Dionysiaca* III, 777-778; *Corpus Dionysiacum*, II, 15-17.

¹¹⁷ *Ibid.*, 2 2 (PG 3 193; PL 122 1040); *Dionysiaca*, III, 750-751; *Corpus Dionysiacum*, II, 10-11.

2 Ad quod dicendum quod doctrina que est secundum pietatem debet habere modum per quem possit moveri affectus humanus in iis que pertinent ad salutem. Motivum autem affectus est duplex, id est pietas seu bonitas et disciplina, qua coniunguntur sciencie; cum dicit Psalmista: Bonitatem et disciplinam et scienciam doce me, bonitas est sicut movens interius, disciplina sicut motivum exterius. Ut ergo moveatur affectus secundum pietatem ab intus est oratus in Psalmis; oratio enim est pius animi affectus in Deum directus in vocem prorum-pens. Ut autem moveatur affectus per disciplinam quasi ab exterius sunt alii modi. Est enim movens in ratione potencie et habet modum hunc modus preceptorius, cui additur modus comminatorius et promissorius respondens promissionibus et preceptis. Et est movens secundum rationem sapienciae, et hic modus debet [186d] esse revelatorius. Et est movens secundum rationem bonitatis, et hic modus debet esse exhortatorius, et hoc uel per exempla, ut in historiographis, uel per uerba, ut in libris Salomonis, uel per scripta, ut in Epistolis.

[MEMBRUM XII]

Item, queritur de multiformitate que attenditur in libris sacre Scriptae in Novo et Ueteri Testamento.

1 Quia in Ueteri Testamento est figuralis modus, in Novo uero est realis; unde ibi sunt signa, hic res. Queritur ergo racio huius multiformitatis.

2 Preterea, cum in Ueteri Testamento sint signa, et in Novo similiter, quomodo differunt.

3 RESPONDEO. Sicut est assignare in statu unius singularis persone quoniam primo homo utitur sensu, secundo utitur ratione unde in infancia et puericia est quasi animalis, in virili estate est quasi rationalis ita eciam accipiendum est in statu generali, quia prius fuit status animalis in Ueteri lege, deinde tempore gracie quasi status hominis rationalis quasi adulti post longam experientiam debuit fieri demonstracio secundum convenientiam status, primo per signa rerum sensibilium quasi homini animali sicut in Ueteri lege; secundo per ipsas res uelut homini spirituali, 1 Cor.15¹¹⁸: Prius est quod est animale, deinde quod spirituale. Alie cause alibi tanguntur.

4 Ad secundum dicendum quod in Ueteri Testamento sunt signa secundum tres modos. Sunt enim ibi signa faciendorum et signa futurorum, et hoc dupliciter: signa future gracie et signa uenture glorie; in Novo autem Testamento sunt signa faciendorum et signa presentis gracie et signa future glorie.

¹¹⁸ 1 Cor 15,44.